

Liczenie lubuskich nietoperzy

2016-01-12

W dniach 9 i 10 stycznia br. odbyło się zorganizowane przez Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu liczenie nietoperzy w rezerwacie przyrody Nietoperek oraz w 14 obiektach wolnostojących na obszarze Natura 2000 Nietoperek PLH080003.

W dwudniowej akcji wzięło udział 67 osób - chiropterologów z Polski, Wielkiej Brytanii, Belgii, Holandii, Niemiec, Szwecji i Malty a osobą nadzorującą liczenie był dr Tomasz Kokurewicz. Celem tegorocznych badań było m.in. określenie struktury gatunkowej oraz liczebności hibernujących nietoperzy.

Ogólna, stwierdzona ilość tych wyjątkowych ssaków jest bardzo duża i wyniosła (w roku bieżącym) 35.778 szt., w tym:nocków dużych - 26.735, nocków rudych - 4.346, nocków Natterera - 3.408, nocków Bechsteina - 20, nocków Brandta / wąsatków - 42, nocków łydkowłosych - 15, mroczków późnych - 11, gacków brunatnych - 432, mopków - 704 oraz nietoperzy nieoznaczonych - 65.

Rekordową ilość zimujących nietoperzy - 38.594 osobników zanotowano w 2015 r. Wśród hibernujących ssaków cztery gatunki znajdują się w Załączniku II Dyrektywy Rady 92/43/EWG: nocek duży, nocek Bechsteina, nocek łydkowłosy oraz mopek. Nocki duże od lat stanowią najliczniejszą grupę zimujących nietoperzy a ich ilość utrzymuje się na poziomie ponad 20 tys. osobników.

Coroczne, prowadzone od 1999 r. w połowie stycznia, liczenie hibernujących nietoperzy z jednoczesnym określeniem ich składu gatunkowego w całym systemie podziemnym Centralnego Odcinka Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego wynika z planu ochrony rezerwatu przyrody Nietoperek i jest realizowane według jednolitej metodyki. Uzyskana wiedza umożliwia Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim dokonanie oceny stanu populacji tych ssaków w ww. obiektach oraz wnioskowanie o skuteczności ich ochrony. Liczenie nietoperzy jest prowadzone od 1985 r. Zestawione wyniki 30-letniego ciągu obserwacji są zatem ważnym materiałem w sprawie oceny wpływu inwestycji, realizowanych w województwie lubuskim m.in. autostrady A2, drogi ekspresowej S3 bądź uzasadnienia potrzeby podjęcia ewentualnych działań zapobiegawczych, czy ochronnych.

